
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 1879 / 2023

prot. corr. n. 13-2-2/2022-23
sez. 410

OGGETTO:  Acquario  Marino.  Allestimento  aree  espositive.  Affidamento  ad  Art  &  Grafica  s.n.c.: 
aumento nell'ambito del quinto per modifiche derivanti da revisione progettuale. Impegno di spesa Euro 
13.041,80.- Iva 22% inclusa. CIG 957372147F CUP F99I22001400004  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che
il  “Codice  dei  beni  culturali  e  del  paesaggio”,  approvato  con  Decreto  legislativo  22.01.2004  n.  42, 
prevede all'art. 1, tra i principi, che “lo Stato, le Regioni, le Città metropolitane, le Province e i Comuni 
assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne favoriscono la pubblica fruizione 
e la valorizzazione”;

i musei civici di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23 del 
25  settembre  2015  “Norme  regionali  in  materia  di  beni  culturali”,  a  favore  della  diffusione  della 
conoscenza delle specificità naturalistiche, paesaggistiche, paleo e geologiche, geo archeologiche, nonché 
del patrimonio immateriale, del territorio o di tematiche che sono in relazione con le collezioni degli 
istituti culturali;

Richiamato lo Statuto del Comune di Trieste che annovera tra i propri fondamentali obiettivi la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio storico, naturale e artistico;

Atteso che è prioritario interesse di questa Amministrazione comunale valutare e perseguire 
ogni forma di valorizzazione e trasformazione del patrimonio storico, architettonico e paesaggistico, 
finalizzata allo sviluppo culturale, sociale ed economico della città;

Dato atto che nel 2019 sono stati avviati i lavori di ristrutturazione e ampliamento dell'Acquario 
(codice opera 17174), attualmente in via di ultimazione, e che gli interventi hanno anche comportato un 
incremento delle vasche a disposizione delle specie ittiche e un miglioramento dei terrari del rettilario 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 3384929758 E-mail: andrea.reganzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1879 / 2023



Pag. 2 / 4

posto al primo piano della struttura;

Richiamate
la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3383/2022,  con  la  quale  è  stata  affidata  alla  ditta  Basiq  S.r.l.  la 
realizzazione  dei  servizi  necessari  alla  realizzazione  di  infografica,  stampati  e  la  progettazione 
dell’allestimento aree espositive del nuovo Acquario Marino, per l'importo di Euro 41.480,00.- Iva 22% 
inclusa;

la Determinazione Dirigenziale n. 3919/2022, con la quale è stata affidata alla ditta Art&Grafica S.n.c. di  
Ganis  Luigi  e Lian Paolino l'esecuzione del  progetto di  allestimento delle aree espositive del  nuovo 
Acquario Marino,  con fornitura  e posa in  opera incluse,  per l'importo di  Euro 67.160,63.-  Iva 22% 
inclusa; 

Rilevato che in corso di  esecuzione,  a  seguito di  nuove valutazioni,  si  è resa necessaria  una 
revisione del progetto iniziale da parte di Basiq S.r.l. già soggetto affidatario del servizio;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2421/2023 con la quale è stato disposto:
• di ridefinire i tempi di esecuzione del servizio di progettazione e realizzazione di infografica e 

stampati,  nonché  progettazione  dell’allestimento  delle  aree  espositive  dell'Aquario  Marino 
affidato alla ditta Basiq s.r.l., stabilendone la conclusione entro agosto 2023.

• di approvare la revisione progettuale dell’allestimento delle aree espositive dell'Aquario Marino, 
come da progetto ricevuto in data 26 giugno 2023 (prot. corr. n.13-2-2/2022-21 sez.404 p.g.  
148737);

Precisato che la necessità di eseguire alcune modifiche all'allestimento inizialmente previsto è 
dovuta a una valutazione complessiva degli  interventi realizzati  nella struttura e a interventi volti  ad 
assicurare una maggiore leggibilità dell'infografica e una migliore fruizione degli spazi; 

Dato  atto che  a  seguito  della  revisione  progettuale,  è  necessario  provvedere  all'esecuzione 
materiale delle modifiche, che verrà realizzata a cura della ditta Art&Grafica s.n.c. di Ganis Luigi e Lian 
Paolino, già affidataria dell'esecuzione del progetto di allestimento ''iniziale'';

 Richiamato l'art.  4 del capitolato speciale d’appalto per l’esecuzione del progetto di allestimento 
delle aree espositive dell'Acquario Marino di Trieste che a sua volta richiama l’articolo 106, comma 12,  
del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda 
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo 
del  contratto,  può imporre  all'appaltatore  l'esecuzione  alle  stesse  condizioni  previste  nel  contratto 
originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

Visto il preventivo presentato dalla ditta Art & Grafica s.n.c. di Ganis Luigi e Lian Paolino ricevuto 
in  data  27  giugno  2023  (prot.  corr.  n.13-2-1/2022-39  sez.  406  p.g.  149768)  per  l'esecuzione  delle 
modifiche al progetto di allestimento ''iniziale'' per l'importo di Euro 10.690,00.- Iva esclusa (pari a Euro 
13.041,80.- Iva 22% inclusa);

Dato atto che detto importo rientra nel limite del quinto dell'importo dell'affidamento già in 
essere con la ditta Art&Grafica s.n.c. di Ganis Luigi e Lian Paolino;

 
Ritenuto

di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  10.690,00.-  Iva  esclusa  (pari  a  Euro 13.041,80.-  Iva  22% 
Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 3384929758 E-mail: andrea.reganzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1879 / 2023



Pag. 3 / 4

inclusa) per l'esecuzione materiale delle modifiche derivanti dalla revisione progettuale dell’allestimento 
delle aree espositive dell'Aquario Marino;

di affidare la suddetta esecuzione ad Art & Grafica s.n.c. di Ganis Luigi e Lian Paolino, già affidataria 
dell'esecuzione del progetto di allestimento ''iniziale'', nell'ambito del quinto del valore del contratto, per 
l'importo di Euro 10.690,00.- Iva esclusa (pari a Euro 13.041,80.- Iva 22% inclusa);

Dato atto che
la spesa di Euro 13.041,80.- trova copertura sul Bilancio 2023_205 – annualità 2023 al capitolo 1162010 
''Acquisto mobili e arredi per i Musei - ril. Iva;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come di seguito indicato:
• anno 2023: Euro 13.041,80.-;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2023: Euro 13.041,80.-;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei pagamenti 
conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti
il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  così  come  modificato  dal 
D.Lgs97/2016;

Richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022  avente  per  oggetto  ''Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2023-2025 ed Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025'';

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023 avente per ''Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e 
Piano dettagliato degli Obiettivi 2023'';

la  Deliberazione  Giuntale  n.  15  dd.  23.01.2023  avente  per  oggetto  ''Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2023-2025''; 

Visti l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni riportate in premessa,

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 10.690,00.- Iva esclusa (pari a Euro 13.041,80.- Iva 22% 
inclusa)  per  l'esecuzione  materiale  delle  modifiche  derivanti  dalla  revisione  progettuale 
dell’allestimento delle aree espositive dell'Aquario Marino;

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 3384929758 E-mail: andrea.reganzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1879 / 2023



Pag. 4 / 4

2. Di affidare l'esecuzione di cui al punto 1. ad Art & Grafica s.n.c. di Ganis Luigi e Lian Paolino, già 
affidataria dell'esecuzione del progetto di allestimento ''iniziale'', nell'ambito del quinto del valore del 
contratto, per l'importo di Euro 10.690,00.- Iva esclusa (pari a Euro 13.041,80.- Iva 22% inclusa); 

3. Di dare atto che
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come di seguito indicato:

- anno 2023: Euro 13.041,80.-;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

- anno 2023: Euro 13.041,80.-
• ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  

pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016).

4. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 13.041,80.- al capitolo di seguito indicato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 01162010
ACQUISTO MOBILI 

E ARREDI PER I 
MUSEI  - RIL. IVA

02717 U.2.02.01.03.999 00004 04001 N 13.041,80  

    
                                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                                                                 (dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 3384929758 E-mail: andrea.reganzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1879 / 2023



 Atto n. 1879 del 28/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/06/2023 15:58:20


